

Chambre des Représentants		Kamer der Volksvertegenwoordigers	
Session de 1929-1930	N° 311		Zittingsjaar 1929-1930
PROJET DE LOI, N° 230	SÉANCE du 18 Juin 1930	VERGADERING van 18 Juni 1930	WETSONTWERP, N° 230

WETSONTWERP

tat wijziging van de wet van 3 Juli 1928 op de beloningen van de deurwaarders voor de protesten.

VERSLAG

NAMENS DE MIDDENAFDEELING ⁽¹⁾, UITGEBRACHT DOOR DEN HEER **DE SCHRYVER**.

MEVROUW, MIJNE HEEREN,

De wet van 10 Juli 1877 had de vergoeding aan de deurwaarders voor de door hen op te maken enkelvoudige protesten, éénvormig, op 2 frank bepaald en de postwet van 30 Mei 1879 gevolg door het Koninklijk besluit van 12 October 1879 stelde de taxe door den Staat geheven voor de door de postbedienden opgemaakte protesten op fr. 1,50 vast.

Na den oorlog werden deze tarieven gewijzigd. De wet van 8 September 1924 voerde een progressief stelsel in en bepaalde de deurwaardersvergoeding en de posttaxe op :

- 3 frank voor de effecten van min dan 500 frank;
- 4 frank voor de effecten van 500 frank tot min dan 2,000 frank;
- 5 frank voor de effecten van 2,000 frank tot min dan 10,000 frank;
- 6 frank voor de effecten van 10,000 frank en méér.

Ten gevolge van de daling der nationale munt werden deze bedragen verdubbeld en respectievelijk op 6, 8, 10 en 12 frank gebracht.

Tegen deze tarieven werden klachten geuit omdat, in feite, de vergoedingen kleiner waren dan deze welke éénvormig voor den oorlog waren toegekend geweest.

Het ons voorgelegde wetsontwerp bevat een dubbele wijziging ten opzichte van het thans bestaande stelsel :

1° Eenerzijds wordt verhooging van de bestaande vergoedingen of taxes ingevoerd ten einde deze aan de tegenwoordige muntwaarde aan te passen rekening houdend met de cijfers in de wet van 1877 voorzien;

⁽¹⁾ De middenafdeeling bestond uit de heeren Meysmans, voorzitter; Vergels, de Liedekerke, De Schryver, van den Corput, De Bruycker en Rubbens.

PROJET DE LOI

modifiant la loi du 3 juillet 1928 sur les émoluments des huissiers pour les protêts.

RAPPORT

FAIT, AU NOM DE LA SECTION CENTRALE ⁽¹⁾,
PAR M. **DE SCHRYVER**.

MADAME, MESSIEURS,

La loi du 10 juillet 1877 avait fixé uniformément les émoluments des huissiers pour les protêts simples à 2 francs et la loi postale du 30 mai 1879, suivie de l'arrêté royal du 12 octobre 1879, fixe à fr. 1.50 la taxe, perçue par l'Etat sur les protêts dressés par les employés des postes.

Après la guerre, ces tarifs furent modifiés. La loi du 8 septembre 1924 introduit un système progressif et fixe les émoluments des huissiers ainsi que la taxe postale à :

- 3 francs pour les effets de moins de 500 francs;
- 4 francs pour les effets de 500 francs à moins de 2,000 francs;
- 5 francs pour les effets de 2,000 francs à moins de 10,000 francs;
- 6 francs pour les effets de 10,000 francs et plus.

Par suite de la dévalorisation du franc ces montants furent doublés et portés respectivement à 6, 8, 10 et 12 francs.

Des plaintes furent formulées contre ces tarifs parce que, en fait, les émoluments étaient inférieurs à ceux qui étaient accordés, uniformément, avant la guerre.

Le projet de loi qui nous est soumis contient une double modification au système actuel :

1° D'une part, les émoluments, ou taxes, actuels sont augmentés afin de s'adapter à la valeur actuelle du franc, en tenant compte des chiffres prévus dans la loi de 1877;

⁽¹⁾ La section centrale était composée de MM. Meysmans, président; Vergels, de Liedekerke, De Schryver, van den Corput, De Bruycker et Rubbens.

2° Anderzijds wordt eene progressie, verschillend van de bestaande ingevoerd, zoodat de kosten die op de wissels met een klein bedrag zullen wegen, in evenredigheid, minder zullen zijn dan degene welke thans wettelijk mogen geïnd worden. Immers de progressie luidt thans : 6, 8, 10 en 12 frank. De voorgestelde beloopt : 8, 12, 10 en 25 rank.

De middenafdeeling na onderzoek van het ontwerp heeft er de billijkheid van erkend. Derhalve stelt zij, U, eenparig, de goedkeuring ervan voor.

De Verslaggever,

A.-E. DE SCHRYVER.

De Voorzitter,

L. MEYSMANS.

2° En outre, une progression nouvelle est admise, de telle sorte que les frais grevant les traites d'un montant peu élevé, seront proportionnellement inférieurs à ceux qui sont légalement perçus actuellement. La progression actuelle qui est : 6, 8, 10 et 12 francs deviendra : 8, 12, 16 et 25 francs.

La section centrale, chargée d'examiner le projet de loi, en reconnaît le bien fondé. Aussi, elle vous propose, à l'unanimité, de l'adopter.

Le Rapporteur,

A.-E. DE SCHRYVER.

Le Président,

L. MEYSMANS.